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Všeobecne záväzné nariadenie                                                                                                 
                      

                                                                                                                                                                                      
č 2/2018 

 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na kalendárny rok 2019 
                                                      

                                                                 
 
Návrh tohto nariadenia (VZN)  : 
 

a) vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa  19. 11. 2018        
v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. v platnom znení.   

b)   zvesený  dňa   ...........   
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN: do 3.12.2018 (vrátane) 

                                                                
 
 

VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Nitrianskych Sučanoch dňa    ......... 
uznesením č. ........... 
 
VZN  bolo vyvesené na úradnej tabuli obce Nitrianske Sučany  dňa  .............  
 
 
 
 

PhDr. Pavol Caňo, v. r.  
      starosta obce 

 
 

 



VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2019 
 
 
Obec Nitrianske Sučany v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami § 7 ods. 4, 5 a 6, § 8 ods. 2, § 12 ods.  
1,2 a 3, § 16 ods. 1, 2 a 3, § 17 ods. 2, 3, 4 a 7, § 20 ods. 4, § 21 ods. 2, § 103  zákona č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady  v znení neskorších predpisov   
   

v y d á v a 
 

Všeobecne  záväzné nariadenia obce 
  

č 2/2018 
 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na kalendárny rok 2019 

 
 

PRVÁ  ČASŤ 
                                                     ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 
 

§ 1 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania  
miestnych daní a  miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady  na území obce Nitrianske Sučany v roku 2019. 
 

2. Obecné zastupiteľstvo v Nitrianskych Sučanoch podľa § 11 ods.4 písm. d) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  r o z h o d l o,  že 
v nadväznosti na § 98 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov  z a v á d z a  s účinnosťou od 1. januára 2019 tieto miestne dane : 
 
a) daň z nehnuteľností 
b) daň za psa 
c) daň za užívanie verejného priestranstva 
d) daň za ubytovanie 

             
           tieto miestne poplatky: 

a)  poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  
 

3. Zdaňovacím obdobím pre daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného 
priestranstva a  pre miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
je kalendárny rok. 

 
 
 
 



 
 

DRUHÁ ČASŤ 
MIESTNE DANE  

 
 

 DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 
 

§2 
Daň  z nehnuteľností zahŕňa 
a) Daň z pozemkov 
b) Daň zo stavieb 
c) Daň z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“). 

 
 

§3 
 Daň z pozemkov 

 
 

1. Daňovníkom dane z pozemkov sú osoby uvedené v ust. § 5 zákona č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady (ďalej len „zákon o miestnych daniach“). 
 

2. Predmetom dane z pozemkov sú pozemky  na území obce Nitrianske Sučany v členení 
podľa ustanovenia § 6 ods. 1 zákona o miestnych daniach. Predmetom dane z pozemkov 
nie sú pozemky uvedené v ust. § 6 ods.2 zákona o miestnych daniach. 

 
3. Daň z pozemkov sa vypočítava ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane z pozemkov. 

Výpočet sa musí vykonať vždy podľa stavu k 1. januáru daného zdaňovacieho obdobia. 
Na zmeny, ktoré nastanú v priebehu zdaňovacieho obdobia správca dane prihliadať 
nebude, s výnimkou prípadov vyplývajúcich zo zákona o miestnych daniach. 

 
4. Základom dane z pozemkov je hodnota  pozemku určená vynásobením výmery 

pozemkov v m2 a hodnoty pozemku za 1 m2. 
 

5. Hodnota pozemkov na území obce Nitrianske Sučany v členení do skupín podľa ust. § 6 
ods. 1 zákona o miestnych daniach je nasledovná: 

 
a) - Orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady                                      0,4926€/m2 
     -  trvalé trávnaté porasty                                                                        0,0504€/m2 
b) Záhrady                                                                                                 1,85    €/m2 
c) Zastavané plochy a nádvoria a ostatné plochy                                      1,85    €/m2    
d) Lesné pozemky na ktorých sú hospodárske lesy  

a rybníky s chovom rýb  a ostatné hospodársky využívané  
vodné plochy                                                                                          0,04 €/m2 

e) Stavebné pozemky                                                                                 18,58  €/m2 
 
 
 
 



 
 
6. Správca dane určuje ročnú sadzbu dane z pozemkov v obci Nitrianske Sučany takto: 

 
a) Orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty       0,50%  
b) Záhrady                                                                                                     0,65%  
c) Zastavané plochy a nádvoria a ostatné plochy                                          0,65%    
d) Lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy  

a rybníky s chovom rýb  a ostatné hospodársky využívané                       
vodné plochy                                                                                            0,70% 

e) Stavebné pozemky                                                                                   0,50% 
                                                        

§ 4 
Daň zo stavieb 

  
1. Daňovníkom dane zo stavieb sú osoby uvedené v § 9 zákona o miestnych daniach. 

 
2.  Predmetom dane zo stavieb sú stavby na území obce Nitrianske Sučany, ktoré majú 

jedno alebo viac nadzemných podlaží alebo podzemných podlaží spojené so zemou 
pevným základom v členení podľa ust. § 10 ods.1 zákona o miestnych daniach. Na 
daňovú povinnosť nemá vplyv skutočnosť, že sa stavba prestala užívať. Na zaradenie 
stavby podľa § 10 odseku 1 zákona o miestnych daniach je rozhodujúci účel jej 
využitia k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. 
 

3.  Predmetom dane zo stavieb nie sú stavby podľa § 10 ods. 3 zákona o miestnych 
daniach. 
 

4.  Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa 
rozumie pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa 
do zastavanej plochy nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby. 
 

5. Správca dane  určuje v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona o miestnych daniach ročnú 
sadzbu dane zo stavieb v obci za každý začatý m2 zastavanej plochy nasledovne: 

 
a) 0,080 eura/m2   za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 

funkciu pre hlavnú stavbu, 
 

b)  0,150 eura/m2  za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre 
vodné  hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie 
pôdohospodárstva, vrátane stavieb na vlastnú administratívu, 

                                
c) 0,400 eura/m2  za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu,                    

  
d) 0,235 eura/m2 za samostatne stojace garáže   

                    
e) 0,235 eura/m2 stavby hromadných garáži, 
 
 

 
 



 
 

 
 f)     0,235 eura/m2 za stavby hromadných garáži umiestnené pod zemou,  

 
 g)  0,695 eura/m2 za priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby     
      slúžiace  stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie  
      vrátane  stavieb na vlastnú administratívu , 
 

 
h)   0,695 eura/m2  za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, 

skladovanie  a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou  
                   činnosťou, 
 

i)   0,182 eura/m2  za ostatné stavby, 
 

6.    Pri viacpodlažných stavbách správca dane určuje pre všetky druhy stavieb príplatok  
         za podlažie 0, 05 eura za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 
7.   Daň zo stavieb sa vypočítava podľa § 12a zákona o miestnych daniach. 
 
 

§5 
Daň z bytov 

 
1.  Daňovníkom dane z bytov sú osoby uvedené v ust. § 13 zákona o miestnych daniach. 

 
2. Predmetom dane z bytov sú byty a nebytové priestory v bytovom dome na území obce 

Nitrianske Sučany, v ktorom aspoň jeden byt alebo nebytový priestor nadobudli do 
vlastníctva fyzické osoby alebo právnické osoby (ust. §14 zákona o miestnych 
daniach). Byt alebo časť bytu v bytovom dome, ktorý sa k 1. januáru zdaňovacieho 
obdobia využíva na iný účel ako bývanie, sa na účely tohto zákona považuje za 
nebytový priestor. 
 

3. Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru 
v m2. 
 

4. V súlade s ust. §16 ods.2 zákona o miestnych daniach určuje správca dane ročnú 
sadzbu dane z bytov v obci Nitrianske Sučany, v katastrálnom území obce Nitrianske 
Sučany za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru 
v bytovom dome vo výške: 
 
a) 0,139 €/m2 za byty 
b) 0,139 €/m2 za nebytové priestory. 

 
5. Daň z bytov sa vypočíta ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane z bytov. 

 
 
 
 
 



 
 

§6 
Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností 

 
1.  V súlade s ust. § 17 ods. 3 zákona o miestnych daniach s ohľadom na miestne 

podmienky      správca dane znižuje  daň  z nehnuteľností  (stavby na bývanie a byty) 
vo výške 50%  

      - u fyzických osôb v hmotnej núdzi, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie 
 
- u fyzických osôb s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu, ktoré 

slúžia na ich trvalé bývanie 
- u fyzických osôb,  ktoré majú 80 rokov a viac  a ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. 

 
2. Správca dane ustanovuje, že daň v úhrne do 3 eur nebude vyrubovať. 

 
3. Daňová povinnosť vzniká 1.januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po 

zdaňovacom období, v ktorom sa daňovník stal vlastníkom, správcom, nájomcom 
alebo užívateľom nehnuteľnosti, ktorá je predmetom dane a zaniká 31. decembra 
zdaňovacieho obdobia, v ktorom daňovníkovi zanikne vlastníctvo, správa, nájom 
alebo užívanie nehnuteľnosti. Ak sa daňovník stane vlastníkom, správcom, nájomcom 
alebo užívateľom nehnuteľnosti 1.januára bežného zdaňovacieho obdobia, vzniká 
daňová povinnosť týmto dňom. 

 
 

DAŇ ZA PSA 
 

§7 
 
1.   Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov, chovaný fyzickou 

              alebo právnickou osobou. 
 
       2.   Predmetom dane za psa nie je : 
             a)  pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely, 
             b)  pes umiestnený v útulku zvierat, 
             c)  pes so špeciálnym výcvikom vo vlastníctve držiteľa preukazu fyzickej osoby  
                 s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
                 zdravotným postihnutím so sprievodcom 
 

3. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa, alebo 
držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 

 
4. Základom dane je počet psov. 

 
5. Miestne príslušnou obcou je obec, na ktorej území je pes chovaný. 

 
6. V súlade s ust. §25 a § 29 zákona o miestnych daniach určuje správca dane sadzbu 

dane nasledovne: sadzba dane na jedného psa a kalendárny rok je 5,-€. 
 

 



 
 

7. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po    
               mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane podľa § 22  ods.1  zákona o miestnych            

               daniach  a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť predmetom  

               dane. 

8. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti obecnému úradu do 
30 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti. 

 

9.   Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník  to 
              oznámi obecnému úradu najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti  
              obec vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia,  
              za ktoré bola daň zaplatená. 

 
                                                   
 
                   DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 
 

§ 8 
 

1. Verejný priestranstvom pre účely tohto všeobecne záväzného nariadenia obce 
ustanovuje tieto verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve obce Nitrianske Sučany: 

- Miestne komunikácie v celej dĺžke od krajnice po krajnicu, 

- Vybudovaný chodník, prípadne aj upravená plocha pre chodenie obyvateľov  

- Priestranstvo trhoviska 

- Námestie 

- Cintorín 

- Všetky verejnosti prístupné pozemky na území obce Nitrianske Sučany okrem 
tých, ku ktorým majú právo hospodárenia alebo nájomný vzťah fyzické 
a právnické osoby. 

 

2. Za trvalé parkovanie sa na účely tohto všeobecne záväzného nariadenia považuje 
parkovanie vozidla po dobu dlhšiu ako 100 po sebe nasledujúcich dní v kalendárnom 
roku. 

3. Sadzba dane za užívanie priestranstva je 0,15 eur za každý aj začatý m2 a každý aj 
začatý deň. 



4. Daňovník je povinný oznámiť správcovi dane zámer osobitného užívania verejného 
priestranstva na predpísanom tlačive obce, ktoré obsahuje: 

 
- Meno a priezvisko daňovníka 

- Adresu trvalého alebo prechodného pobytu u fyzickej osoby, adresu sídla 
u právnickej osoby 

- Základ dane 

- Predpokladané obdobie osobitného užívania verejného priestranstva(počet dní, 
prípadne hodín) 

- Číslo parcely, prípadne označenie verejného priestranstva 

5. Obec Nitrianske Sučany môže na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti v jednotlivých 
prípadoch daňovníka  od zaplatenia dane oslobodiť alebo daň znížiť na základe 
písomnej žiadosti. 

6. Od dane za užívanie verejného priestranstva je oslobodená: 

- Fyzická alebo právnická osoba, ktorá užíva verejné priestranstvo   na základe 
nájomnej zmluvy 

- Politická, spoločenská a záujmová organizácia alebo združenie s činnosťou na 
území obce Nitrianske Sučany 

- Rozpočtová alebo príspevková organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
Nitrianske Sučany. 

 

§ 9 

DAŇ ZA UBYTOVANIE 
1) Predmet dane 
Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie v ubytovacom zariadení 
podľa § 754 – 759 Občianskeho zákonníka. 
 
2) Daňovník 
Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 
 
3) Základ dane 
Základom dane je počet prenocovaní.  
 
4) Sadzba dane Sadzba dane je 0,30 € /osoba/prenocovanie 
 
5) Vyberanie dane  
a ) Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 
poskytuje. 



 
b) Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť vznik alebo zánik daňovej povinnosti obecnému 
úradu do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnosti na predpísanom tlačive, ktoré je k 
dispozícii na obecnom úrade a na webovej stránke obce. ( viď. príloha č. 2) 
c) Platiteľ je povinný viesť knihu ubytovaných hostí alebo počítačom spracovanú evidenciu 
(ďalej len evidenciu), ktorá musí obsahovať tieto údaje:  
 
a) meno a priezvisko a rok narodenia ubytovaného 
b) číslo občianskeho preukazu alebo číslo cestovného dokladu a miesto trvalého pobytu 
ubytovaného 
c) deň príchodu a odchodu ubytovaného 
d) údaje uvedené v ods. c) je platiteľ povinný zapisovať v deň ubytovania sa hosťa, okrem 
údaja o dni odchodu ubytovaného. Ukončenie pobytu hosťa je povinný platiteľ vyznačiť v 
predpísanej evidencii ihneď po odchode hosťa. 
e) Platiteľ je ďalej povinný: 
predkladať Obecnému úradu v Nitrianskych Sučanoch v termíne do 10. dňa v mesiaci za 
uplynulý kalendárny mesiac mesačné vyúčtovanie miestnej dane za ubytovanie a vybratú daň 
poukázať na účet Obce Nitrianske Sučany , najneskôr do 10. dňa v mesiaci za uplynulý 
kalendárny mesiac. ( viď príloha č. 1 ) 
 
 
6) Oslobodenie 
Od dane je oslobodený: 
a) osoba s ťažkým zdravotným postihnutím  (ZŤP/S) 
b) osoba do 15 rokov veku 

 

TRETIA ČASŤ 
MIESTNE       POPLATKY 

 
Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
§10 

 
1.Poplatok sa platí za  
- činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom 
- činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 
- triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť 
výrobcov 
- náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho 
odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov 
- náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu 
  
 2.Poplatok platí poplatník, ktorým je : 
 
- fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 
obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť 
alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý porast na 
iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku 
a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha. 



právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území    obce na iný účel ako na podnikanie. 
 
- podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa  na území 
obce na účel podnikania 
- ak fyzická osoba má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je fyzickou 
osobou oprávnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto jej trvalého pobytu alebo 
prechodného pobytu a v tomto mieste nemá zriadenú prevádzkareň, poplatok platí iba 
z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu.  
 
3. V obci nie je zavedený množstvový zber.  
 
4. Podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 
území obce Nitrianske Sučany stanovuje obec v osobitnom všeobecne záväznom nariadení 
obce Nitrianske Sučany č.  3/2017 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území obce Nitrianske Sučany. 
 
5.Sadzbu poplatku za odpad určuje správca dane v obci Nitrianske Sučany v súlade s ust. § 78 
ods.1b) a § 83 zákona o miestnych daniach nasledovne: 
 
 0,0575 eur za osobu a kalendárny deň, pre poplatníka uvedeného v § 78 ods. 1, písm. b),       
( 0,0575 x 365 =  20,987 eur, zaokrúhlené nahor 21,00 eur) 
 
0,0189 eur za jeden liter komunálnych odpadov , pre poplatníka uvedeného v § 1 ods.2 písm. 
c) – paušálny poplatok     
                  ( 0,0189 x 110 l= 2,08 x 26 vývozov = 54,08 eura, zaokrúhlené nadol 54 eur) 
             
             
             Poplatok za zapožičanie veľkoobjemového kontajnera (bez dopravných nákladov) 
           - do troch dní                                                          3 eura /deň 
           - nad tri dni (maximálne do jedného mesiac          6 eur/ deň 
           - na celý mesiac                                                      60 eur 
 
Obec Nitrianske Sučany ustanovuje, že zdaňovacím obdobím poplatku je kalendárny   rok. 
 
Obec Nitrianske Sučany určuje poplatok na rok 2019: 
 
a)  pre poplatníka uvedeného v bode 2 a)  § 2 ako súčin sadzby poplatku a podľa počtu 
kalendárnych dní v roku, počas ktorých má alebo bude mať poplatník v obci trvalý 
alebo   prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva, alebo je oprávnený  
užívať 
b) pre poplatníka podľa bodu 2b) §2 ako súčin sadzby poplatku, počtu vývozov  
v určenom období a ukazovateľa litrovej produkcie komunálnych odpadov. 
 
Poplatník je povinný písomne ohlásiť vznik povinnosti platiť poplatok do 30 dní od vzniku 
poplatkovej povinnosti a súčasne predložiť identifikačné údaje potrebné pre výpočet poplatku. 

 
6.Poplatok určuje obec každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Určený 
poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Určenie 
poplatku a splatnosť je stanovený § 79 a § 81 a zákona o miestnych daniach. 



 
7. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 77 ods. 2 
zákona o miestnych daniach. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým zanikne táto 
skutočnosť. 
 
8. Obec zníži poplatok podľa najnižšej sadzby v prípadoch, ak poplatník preukáže, že sa viac 
ako 90 dní  v zdaňovacom období nezdržiava, alebo nezdržiaval na území obce na základe 
nasledovných dokladov:   
 
Potvrdenie o návšteve školy  
Kópia pracovnej zmluvy v zahraničí preložená do slovenského jazyka 
 
Obec poplatok odpustí za obdobie, ktoré poplatník preukáže, že sa viac ako 90 dní nezdržiava, 
alebo nezdržiaval na území obce na základe nasledovných dokladov: 
Preklad potvrdenia o pobyte v zahraničí ( na potvrdenie v českom jazyku sa úradný preklad 
nevyžaduje 
Doklad o výkone trestu v nápravno – výchovnom zariadení 
Potvrdenie o dlhodobej hospitalizácii v zdravotníckom alebo obdobnom zariadení. 
Obec môže poplatok znížiť alebo odpustiť aj z dôvodu zmiernenia alebo odstránenia tvrdosti 
zákona na základe žiadosti poplatníka rozhodnutím. 
 
9. Obec vráti poplatok, alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 
platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia za súčasného splnenia nasledovných 
podmienok: 
- dôjde k zmene trvalého alebo prechodného pobytu poplatníka (odsťahovanie), alebo 
k zmene vlastníka nehnuteľnosti (odpredaj) ak je platenie poplatku viazaný na jej vlastníctvo, 
alebo užívanie 
- poplatník písomne požiada o vrátenie poplatku s uvedením dôvodu 
- skutočnosti uvádzané v predchádzajúcom bode preukáže hodnovernými dokladmi, ktoré nie 
je možné nahradiť čestným prehlásením. 
 
10. Zníženie  alebo odpustenie poplatku 
- obec poskytne 50% zľavu v prípadoch, ak poplatník preukáže svoju neprítomnosť   
v obci z dôvodu návštevy školy mimo obce bez pravidelnej dochádzky do miesta 
trvalého pobytu. 
- obec poskytne 50% zľavu tým občanom, ktorí pracujú mimo obce v týždňových turnusoch.   
- obec poskytne 50 % zľavu, ak sa poplatník zdržiava viac ako pol roka v zahraničí. 
- obec odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník preukáže na základe podkladov že sa 
minimálne 7 po sebe nasledujúcich mesiacov zdržiava alebo zdržiaval  v zahraničí alebo 
mimo územia obce. 
V prípade úmrtia poplatníka v priebehu roka, obec vráti pozostalým alikvotnú čiastku 
preukazuje sa úmrtným listom. 
V prípade narodenia dieťaťa obec vyrubí príslušnú alikvotnú čiastku (rozhodujúcim     
obdobím je mesiac) - preukazuje sa rodným listom.  
Termín : do 30 dní odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zníženie      
alebo odpustenie. 
Obec poskytne zľavu 50 %  občanovi v hmotnej núdzi. 
V prípade, ak má poplatník nedoplatky na miestnom poplatku za komunálne  
odpady a drobné stavebné odpady za predchádzajúce obdobia, správca poplatku 
akceptuje žiadosť na zníženie poplatku v zmysle § 5 ods. 1.,2.,3.,. tohto všeobecne  



záväzného nariadenia. 
                                      Spoločné ustanovenia 
 
                                                     §11 

 
1.Správca miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady môže zmeniť sadzby miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady  vždy k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. 
 
2.Daňovník je povinný označiť platbu miestnych daní  a miestneho poplatku uvedených 
v tomto VZN číslom rozhodnutia, ktorým je vyrubená daň a miestny poplatok. 
 
3.Miestne dane a miestny poplatok daňovník odvádza správcovi dane nasledovným 
spôsobom: 
 
4.V hotovosti oproti potvrdeniu správcu dane o odvedení dane alebo poplatku na Obecnom 
úrade v Nitrianskych Sučanoch 
Poštovou poukážkou s adresátom správcu dane 
Bezhotovostným prevodom na bankový účet Obce Nitrianske Sučany vedený VÚB, a. s. 
Prievidza , č. účtu IBAN SK81 0200 0000 0000 1742 6382 
 
5.Správu miestnych daní a miestneho poplatku vykonáva obec prostredníctvom starostu obce 
a poverených zamestnancov obce. 
 
 

ŠTVRTA ČASŤ 
ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

§ 12 
 

1.Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo 
v Nitrianskych Sučanoch. 
 
2.Dňom účinnosti Všeobecne záväzného nariadenia Obce Nitrianske Sučany č.2/2018 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa 
ruší: Všeobecne záväzné nariadenia Obce Nitrianske Sučany č.2/2017 o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na kalendárny rok 2018. 
 
3.Na tomto Všeobecne záväznom nariadení Obce Nitrianske Sučany č.2/2018 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa uznieslo 
Obecné zastupiteľstvo v Nitrianskych Sučanoch dňa .........  uznesením č. ..........  
 
4.Všeobecne záväzné nariadenie Obce Nitrianske Sučany č.2/2018 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady nadobúda účinnosť 
dňom 1.1.2019. 

V Nitrianskych Sučanoch, dňa  ......          
 
 
                                                                                                 PhDr. Pavol Caňo, v. r.     
                                                                                                 starosta obce 


